
                              
COMUNE DI PAPASIDERO 

Provincia di Cosenza 
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 

    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                  COPIA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N.  07 del  21.02.2019      
 

OGGETTO: RICHIESTA A POSTE ITALIANE SPA PER 
INSTALLAZIONE SPORTELLO A.T.M.  

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno VENTUNO  del mese di FEBBRAIO   alle ore 10:00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero  07 del  21.02.2019   
 
Riferiti alla proposta del AMM.VO-CONTABILE avente per oggetto: RICHIESTA A POSTE ITALIANE 
SPA PER INSTALLAZIONE SPORTELLO A.T.M.  
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della stessa. 

 
Data: 21.02.2019                   Il Responsabile del servizio 
                F.to Dott. Fasano Raffaele 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della stessa.  

 

Data:21.02.2019                                  Il Responsabile del servizio 
                      F. to Dott. Fasano Raffaele 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: RICHIESTA A POSTE ITALIANE SPA PER INSTALLAZIONE SPORTELLO A.T.M  

IL SINDACO   

PREMESSO: 

• Che questo Comune, pur essendo di piccole dimensioni demografiche (circa 700 abitanti), 

durante il periodo primaverile-estivo gode di un rilevante afflusso turistico legato sia alla 

presenza della Grotta del Romito, sito archeologico del Paleolitico che richiama migliaia di 

turisti, che al fiume Lao, frequentato da diverse migliaia di appassionati degli sport fluviali e 

naturalistici, gran parte dei quali si riversano anche nel centro storico; 

• Che, lo stesso, è sprovvisto di servizi fondamentali per la popolazione presente e per i 

visitatori, quali la presenza di uno sportello bancario o di uno sportello ATM per poter 

effettuare prelievi di denaro; 

• Che, attualmente, l’unica possibilità di effettuare prelievi di denaro contante è offerta, 

limitatamente agli orari di apertura e per i soli clienti che detengono un rapporto di 

conto corrente, dall’ufficio locale di Poste Italiane Spa; 

EVIDENZIATO, pertanto, che tale grave disagio potrebbe essere eliminato con l’istallazione di uno 

sportello A.T.M.; 

DATO ATTO che Poste Italiane SpA, per mezzo del proprio Amministratore Delegato, Matteo Del 

Fante, nel recente convegno organizzato a Roma, ha espresso la volontà, attraverso dieci punti 

programmatici, di “coltivare, proteggere e far emergere le tante positività che ci sono nei Comuni 

e nei loro territori”; 

RILEVATO che, tra gli impegni più importanti figurano: 

• Di non chiudere nessun ufficio postale nei piccoli Comuni; 

• Di proseguire con il servizio di Tesoreria per i piccoli comuni in partnership con Cdp; 

• Di installare nuovi Atm per servizi di Postamat laddove non ci sono; 

• Di rafforzare il servizio nei Comuni turistici”. 

DATO ATTO che questo Ente ha già avviato dei contatti ufficiali con Poste Italiane SpA per valutare 

la possibilità di affidare ad essa il servizio di Tesoreria dell’Ente; 



RITENUTO di doversi adoperare con ogni mezzo al fine di richiedere l'installazione di uno sportello 

automatico ATM che risulterebbe importantissimo per la popolazione durante l'orario di chiusura 

dell'ufficio postale ma soprattutto indispensabile per i turisti che gravitano nel nostro borgo, i 

quali spesso hanno grosse difficoltà nei pagamenti, abituati ormai ad utilizzare pochissimo il 

contante; 

PROPONE 

 La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 

• DI FARE ESPRESSA RICHIESTA a Poste Italiane SpA per l’installazione di uno 

sportello automatico ATM che risulterebbe importantissimo per la popolazione durante 

l'orario di chiusura dell'ufficio postale ma soprattutto indispensabile per i turisti che 

gravitano nel nostro borgo; 

• DI TRASMETTERE l’adottanda deliberazione all’Amministratore Delegato di Poste 

Italiane SpA e al Direttore della filiale di Castrovillari. 

                         IL SINDACO 
          F.to Ing. Fiorenzo CONTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Sindaco, il cui contenuto s’intende 

integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel 

presente atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI , resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 

• DI FARE ESPRESSA RICHIESTA a Poste Italiane SpA per l’installazione di uno 

sportello automatico ATM che risulterebbe importantissimo per la popolazione durante 

l'orario di chiusura dell'ufficio postale ma soprattutto indispensabile per i turisti che 

gravitano nel nostro borgo; 

• DI TRASMETTERE l’adottanda deliberazione all’Amministratore Delegato di Poste 

Italiane SpA e al Direttore della filiale di Castrovillari. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to: Ing. Fiorenzo CONTE F.to: Dott.ssa  Franca M. PISANI  

      
__________________________________________________________________ 

        
Prot. N. 731                                                                                                                    Lì, 15.03.2019 

              CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE E COMUN ICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. 

d’ord. pubbl. 53 oggi 15.03.2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

30.03.2019 ai sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco prot. n. 731  trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 
 

                      Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

  
     

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Certifico che questa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ad ogni effetto il giorno 25.03.2019 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            -   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
Dalla Residenza Municipale Lì, 15.03.2019                  Il Segretario Comunale 

   F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

 

 

x 


